
SFIDAT KRYESORE TË MENAXHIMIT 
TË QËNDRUESHËM TË ZONAVE TË MBROJTURA 

NË SHQIPËRI SIPAS DIREKTIVAVE DHE 
RREGULLOREVE TË BE-SË

TEMAT KRYESORE

DATA TË RËNDËSISHME:

Humbja e biodiversitetit dhe degradimi i ekosistemeve janë sfida globale, që
ndihen edhe në Shqipëri. Megjithëse Shqipëria ka bërë përparime në rrugën e saj
drejt integrimit në BE, përafrimi i legjislacionit për mjedisin dhe menaxhimin e
Zonave të Mbrojtura (ZM) mbetet një çështje kyçe. Në këtë kontekst, Moduli Jean
Monnet ALPAsEU – Zonat e Mbrojtura Shqiptare në Kuadër të Integrimit në BE,
gjatë tre viteve ka ndërtuar kapacitete akademike dhe profesionale për të adresuar
këtë sfidë.
Konferenca përmbyllëse e këtij Moduli synon të sjellë së bashku studiues,
ekspertë, përfaqësues të institucioneve, organizata të shoqërisë civile dhe
studentë për të diskutuar sfidat dhe rrugët drejt menaxhimit të qëndrueshëm të
ZM-ve shqiptare sipas standardeve europiane dhe siç parashikohen në Direktivën
e Habitateve, Direktivën e Shpendëve, Marrëveshjen e Gjelbër Evropiane dhe
Strategjinë për Biodiversitetin 2030.

 KONFERENCËN SHKENCORE
NDËRKOMBËTARE

Tetor
2025

18

Përafrimi i legjislacionit shqiptar me legjislacionin e BE-së
për Zonat e Mbrojtura
Strategjia e BE-së për Biodiversitetin 2030 dhe zbatimi i saj
në Shqipëri
Kornizat ligjore dhe politike të BE-së të rëndësishme për
Zonat e Mbrojtura
Planifikimi hapësinor, monitorimi dhe mjetet dixhitale për
menaxhim më të mirë të Zonave të Mbrojtura (GIS, RS)
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20 shtator 
Afati i dorëzimit

të abstraktit
Njoftimi për

abstraktin
Afati i dorëzimit të

punimit të plotë
(jo i detyrueshëm)

Data e
Konferencës

Botimi i Përmbledhjes së
Konferencës me abstraktet
dhe punimet e plota (pdf.

online)

30 shtator 12 tetor 18 tetor 30 tetor

Dërgo abstraktin në linkun: 

https://forms.gle/PojemeLyS6XbechJ6

Thirrje për pjesëmarrje në

Dimensionet socio-ekonomike të Zonave të Mbrojtura:
zhvillimi lokal dhe turizmi
Bashkëpunimi institucional, pjesëmarrja publike dhe
sfidat e qeverisjes
Restaurimi i ekosistemit, përshtatja ndaj ndryshimeve
klimatike dhe degradimi i tokës
Menaxhimi i Zonave të Mbrojtura ndërkufitare dhe
praktikat më të mira nga shtetet anëtare të BE-së

Roli i Akademisë, OJQ-ve dhe shoqërisë civile në rritjen e
ndërgjegjësimit dhe zbatimin e ligjit për Zonat e Mbrojtura.

Konferenca zhvillohet në kuadër të Modulit Jean Monnet – ALPAsEU
financuar nga BE (Erasmus+ Jean Monnet Module 101085533)

 Fizikisht në Universitetin “Ismail Qemali” Vlorë dhe Online në Google Meet
Gjuha e Konferencës: Shqip dhe Anglisht

https://forms.gle/PojemeLyS6XbechJ6


MAIN  THEMES

IMPORTANT DATES:

The degradation of ecosystems and biodiversity loss are pressing issues both globally and
within the European Union. Albania, rich in biodiversity and home to a wide network of
Protected Areas (PAs), faces significant challenges in aligning its environmental
governance with EU directives—especially in the context of its ongoing EU integration
process. Recognizing this gap, the Jean Monnet Module ALPAsEU – Albanian Protected
Areas in the Frame of EU Integration, has worked for over three years to build
interdisciplinary understanding and capacity among students, researchers, and
institutions.
As the concluding event of the ALPAsEU project, this International Conference aims to
promote dialogue between academia, practitioners, civil society, and institutional actors
on how Albania can advance the sustainable management of its PAs in compliance with
the EU Birds and Habitats Directives, the European Green Deal, and the EU Biodiversity
Strategy for 2030. 

MAIN CHALLENGES OF SUSTAINABLE
MANAGEMENT OF ALBANIAN

PROTECTED AREAS ACCORDING TO EU
DIRECTIVES AND REGULATIONS

INTERNATIONAL 
SCIENTIFIC CONFERENCE

October
2025

18

Approximation of Albanian legislation with the EU acquis
on Protected Areas (PAs)
The EU Biodiversity Strategy 2030 and its application in
Albania

EU legal and policy frameworks relevant to Protected Areas

Spatial planning, monitoring, and digital tools for better
management of Protected Areas (GIS, RS)
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September 20  th

Abstract
Submission

Deadline

Notification for
the abstract

Deadline for
submission of the

full paper (not
mandatory)

Date of the
Conference

Publication of Conference
Proceedings with abstracts
and full papers (pdf. online)

September 30th October 12th October 18  th October 30  th

Send your abstract in the link:

https://forms.gle/C8KCsTieJFtCfYnY7

Call for participation in the

Socio-economic dimensions of PAs: local development,
equity, and tourism
Institutional cooperation, public participation, and
governance challenges
Ecosystem restoration, climate adaptation, and land
degradation
Transboundary PA management and lessons from EU
Member States

The role of Academia, NGOs, and civil society in PA
advocacy and implementation

Organized in the frame of the Jean Monnet Module ALPAsEU
Funded by EU (Erasmus+ Jean Monnet Module 101085533)

 Physical participation at the “Ismail Qemali” University of Vlora, 
and Online in Google Meet

Language of the Conference: Albanian and English
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https://forms.gle/C8KCsTieJFtCfYnY7

